pardessus, lequel nos devons porchacier de avoir a nostre pover per nos diz sairemenz sus ce jay donez, nous y commettrons en leu dou dit Thiebaut, monseigneur Henri de Ronchens chevalier a change daultre, et avons voluy et otroie que de touz les faiz que puent appertener au priour de Morteau en non de son dit priourey li diz priours y puisse commettre un homme en leu de luy et pour luy qui puisse cognotre avec lautre arbitre des demandes que il fait en non de son dit priourey et des faiz que li touchent. En tesmoingnage de laquelle chouse nous Ferris Jones cons dessus diz et Mahaus sa feme dessus dicte dune part, et nous Loys dessus diz dautre part, avons mis nos scelz en cex presentes lettres que furent faites et donees lan et le jour dessus diz.

(¹) 11 septembre.

CCCCX.

Henri, comte de Montbéliard, et Agnès sa femme, ayant fait des concessions avantageuses à des marchands d'Asti, établis à Montbéliard, prient Louis, seigneur de Neuchâtel, de s'en rendre caution, et lui promettent de le dédommager des pertes qu'il pourrait essuyer à cette occasion.

DIMANCHE APRÈS SAINT MATTHIEU APOTRE MCCCXXXVI. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. J³, n° 1.

Nous Henris cuens de Montbeliart sires de Montfalcon, et nous Agneix contesse de Montbeliart, dame de Montfalcon, sa feme, de lactoritey, consentement, licence et commandement de nostre chier seignour et mari, monseigneur Henri conte de Montbeliart dessus dit, facons savoir a touz ces qui verront et orront ces presentes lettres que come nous haiens covenances a Henriom, Bertholomey diz Vilains freres, Huot, Anthoinne et ses freres et Rolandim lour cosim, touz isnars daquestey, compaignons lombars, citians et mercheanz dAst, les quelles covenances sont ci apres escriptes et devisees de mot en mot, et nous haiens proye et requis a nostre bien amey frere monseigneur Lohis de Nuefchestel, que il se face et estaublisse ploige et randour principal es mains des diz mercheanz de tenir et de faire a tenir fermement et entiere-ment toutes les covenances ci apres escriptes et devisees, et li diz messire Lohis se face, mette et estaublisse a nostre proiere et requeste et pour nous ploige et principal rendour des dictes covenances enxi come dessus est diz es mains des diz mercheanz, nous Henriz cuens de Montbeliart, et Agneix contesse dessus diz, promettons un chescuns de nous pour le tout, per nostre sairement pour cou donney corporelment, que nous de la dicte ploigerie et des dictes covenances ci apres devisees garderons de domaige du tout en tout le dit monseigneur Lohis de Nuefchastel et ses hoirs, et a yceluy monseigneur Lohis et a ses hoirs randrons et restituerons touz domaiges, couz, interest, missions et despans, que li diz messire Lohis ou suy hoir di-

roient ou diroit per leur simple sairement leur avoir fait, sostenu ou incorru pour raisom de la dicte ploigerie et des dictes covenances qui ne saroiem tenues es diz mercheanz et gardees en effait, et en havons obligie et obligeons pour ycex es mains dou dit monseignour Lohis et de ses hoirs, nous, noz hoirs et touz noz biens moubles et non moubles presenz et a venir, et quelque lieu quil soient et porront estre trovez, pour faire a tenir toutes les choses dessus dites, et volons estre contraint un chascuns de nous pour le tout per quelque justice que li diz messire Lohis ameray muez, ecclesiastique ou seculere, pour faire a tenir toutes les choses dessus dictes, et nous submettons quant a cou a toutes juridictions denglises et seculeres, et renuncons per nostre sairement nous Henriz et Agnex dessus diz a toutes exceptions de droit et de fait que nous porroient aidier en cest fait et a dit monseignour Lohis nuyre, et a droit que dit que general renunciation ne vaut. En tesmoingnaige des quelx choses, nous Henriz et Agneix dessus diz havons mis noz seelx pandanz en ces presentes lettres, ensamble les seignaux et les subscriptions des notaires publiques ci apres escripz; lesquelx lettres et covenances dessus escriptes furent louhees per nous Henriz et Agneix dessus dit, le dyemoinche apres la feste saint Mathey apostre, ou mois de septembre, lam nostre Seignour corrant mil trois cenz trante et seix, presenz enqui monseignour Henri de Grantviler chevalier, Humbert de Joul escuier, Estienne lombart, citiain de Besancon, et plusours autres tesmoings a cou especialment demandez et requis. Lesquelles covenances que nous havons es diz mercheanz des quelles nous havons proye et requis monseignour Lohis de Nuefchestel dessus dit que il se face et estaublisse ploige et principaul rendour et facour pour nous, enxic come dit est, es mains des diz mercheanz, se ensugent de mot en mot per tel meniere. Nous Henriz euens de Montbeliart sires de Montfalcon chevaliers, et nous Agnex contesse de Montbeliart dame de Montfalcon sa feme, de lactoritey, consentemant, licence et comandemant de nostre chier seignour et mari, monseignour Henri conte de Montbeliart dessus dit, facons savoir a touz ces qui verront et orront ces presentes lettres que nous de nostre bon grey et de nostre bone et certenne science, havons recehu et recevons en nostre conduict et en nostre bone et savegarde, Henriom, Bartholomey diz Vilainz freres, Huot, Anthoinne et ses freres et Rolandim leur cosim, touz isnards daquestey, compaignons lombars, citiains et mercheanz dAst, ensamble touz leur biens, leur choses, leur vallez, et leur maignies, dois la feste de Paisques nouvellement pessee jusques a quinze anz continuellement ensuganz, et acomplir come noz propres mercheanz et bourgeois, et que il et un chescuns de leur, ensamble leur vallez, leur meignies et toutes leur choses et cil qui en lieu de yces ou de lun de leur seront mis, puissent demorer, manoir et habiter en nostre chestel, bourc et vile de Montbeliart, pour aller, pour venir, pour ester, pour aicheter, pour vendre, pour prester leur pecune et pour faire toutes autres mercheandises et touz autres contrauz per la forme et meniere que il muez leur plairai et que il verront leur profit. Et volons que li diz mercheanz leur compaignons, leur vallez et leur maignies et cil qui saront mis en lieu de leur, ensamble touz leur biens et toutes leur choses, soient et doient estre quittes, franc et delivres en nostre dit chestel, bourc et vile de Montbeliart et en toute nostre terre et nostre pouhoir, de touz exceix, chevachies, tailles, prises, costumes, corvees,